
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 164 del 23/01/2026   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. CULTURA SPORT, GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Sport – Passaggio fiamma olimpica e paralimpica – 25 gennaio 2026 - assunzione 
oneri ed affidamento incarico – campione ex art. 52 comma 1. 

 
N. det. 2026/8 
 
N. cron. 164, in data 23/01/2026 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 5 settembre 2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2339 del 27.09.2022 con la quale è stato affidato l’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’U.O.C. “Cultura, Sport e Grandi Eventi” alla dott.ssa Marta Saksida; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 434 del 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 164 del 23/01/2026   Pagina 2 di 4 
 

 

Presupposti di fatto 

Il 25 gennaio 2026 si svolgerà a Pordenone un momento di straordinario valore simbolico e sportivo 
per la nostra Città: il passaggio della Fiamma Olimpica e Paralimpica di Milano – Cortina 2026, un 
evento eccezionale che a Pordenone non accadeva da vent'anni; 
 
La Fiamma Olimpica richiama valori che ogni atleta conosce profondamente perché fanno parte della 
sua esperienza quotidiana: negli allenamenti, nelle gare, nei sacrifici silenziosi che precedono ogni 
risultato. Ma la Fiamma è anche simbolo intriso di storia, di conoscenza, di cultura e tradizione; 
 
Per tale motivo sono state coinvolte ed invitate a partecipare tutte le Associazioni sportive della città 
per renderle protagoniste, con i propri colori e fiere di rappresentare la Comunità pordenonese e, 
insieme, l’Italia; 
 
La manifestazione si svolgerà dalle ore 9.15 alle ore 10.30 circa, con partenza del primo tedoforo da 
via Udine, per poi passare per via San Giuliano, via Delle Grazie, via Pola, via Riviera del Pordenone, 
viale Dante, viale Marconi, via XX Aprile, via Oberdan, via Mazzini, corso Vittorio Emanuele II, via B.E. 
Vendramini, p.tta Calderari, via San Marco e via Codafora con ripartenza del corteo dal parcheggio 
Marcolin verso la prossima tappa; 
 
Per promuovere l’evento è necessario provvedere alla stampa ed affissione, nelle idonee postazioni in 
città, di n. 2 maxi poster 6x2 mt., di n. 7 poster 140x200 cm nonché la realizzazione di un banner 
320x260 cm da collocare e rimuovere presso la loggia del Municipio. 
 
Presupposti di diritto 
 
Precisato che per procedere con l’affidamento del suddetto servizio è stata espletata la procedura in 
modalità telematica sulla piattaforma eAppaltiFVG, tramite le seguenti richieste di offerta RdO: 

- rfq_115490 (Cartella di gara tender_83314) 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti, per servizi e 
forniture per importi inferiori a € 140.000,00 procedono con l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 53 D.Lgs n. 36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 

- che ai sensi degli art. 53 comma 4 e art. 117 del D.Lgs n. 36/2023 l’affidatario non è tenuto a 
presentare cauzione definitiva in relazione all’esiguità dell’importo dell’affidamento; 

- che per gli appalti in questione non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono 
stati previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 

Precisato che: 

- ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 art. 18, i contratti saranno stipulati mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale; 

- i preventivi acquisiti sono valutati congrui con l’entità delle prestazioni richieste e in base 
all’esperienza della spesa sostenuta per servizi/forniture analoghi negli anni precedenti; 

- ai fini dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, ulteriori eventuali verifiche sulle dichiarazioni rese di 
possesso dei requisiti saranno effettuate in caso di sorteggio nell’ambito dell’attività di verifica 
a campione secondo quanto disposto con determina n. 1979 del 28.07.2023; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 164 del 23/01/2026   Pagina 3 di 4 
 

 

- sono stati acquisiti i CIG; 
- è stata acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari per ciascuna ditta; 

 
Motivazione 
 
Ritenuto, pertanto, al fine di garantire l’idonea promozione dell’evento in programma di affidare il 
servizio di stampa ed affissione maxi poster e poster nonché di realizzazione di un banner con relativo 
montaggio e smontaggio alla ditta FULL SERVICE SRL, con sede a Pordenone in via Roveredo n. 1/A 
(C.F. e P.IVA 01499860938) per l’importo di € 577,00 + iva (totale € 703,94); 
 
 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di affidare il seguente servizio al fine di promuovere l’evento “passaggio fiamma olimpica e 
paralimpica” del 25 gennaio 2026: 

 
FULL SERVICE SRL 
CIG: BA18A65B7C 

stampa ed affissione n. 2 maxi poster e n. 7 poster e 
realizzazione n. 1 banner con relativo montaggio e 
smontaggio presso la loggia del Municipio 

€ 703,94  

 
imputando la somma come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
06 01 1 03 06011304 

C.C. 500 2026 
P.F. U. 1.03.02.02.005 
 
2. di dare atto che: 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 164 del 23/01/2026   Pagina 4 di 4 
 

 

- il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, 
ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

- il pagamento dell’importo avverrà, in un'unica soluzione, a fine servizio, a seguito di emissione 
di fattura elettronica, previa apposizione di visto di regolarità, subordinatamente 
all'acquisizione del DURC regolare; 

- l’affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 136/2010; 
 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online del Comune di Pordenone e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad 
“Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 comma 32; 

 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 23 gennaio   2026 MARTA SAKSIDA 
 



 Atto n. 164 del 23/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAKSIDA MARTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/01/2026 12:18:10


